
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-5

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Puglisi Vanda in qualita' di 
dirigente di Direzione Segreteria Generale E Organi Istituzionali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAIA 
DI VERDIANO VERA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SISTEMA DI CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE - CIG Z572D557F4

Adottata il 16/06/2020
Esecutiva dal 17/06/2020

16/06/2020 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-5

OGGETTO: ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAIA DI 
VERDIANO  VERA  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DEL  SISTEMA  DI  CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE - CIG Z572D557F4

IL DIRETTORE

Visti:

- il D.lgs n.267 del 18 agosto 2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm. e ii; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii. ed, in 
particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di forniture di importo inferiore a 
euro 40.000,00;

- l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che prevede l’innalzamen-
to a euro 5.000 della soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli appalti delle pubbliche am-
ministrazioni centrali e periferiche, esenzione già prevista dall’articoli 1, comma 450 Legge 27 di-
cembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007)”;

- le Linee Guida n. 4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi di operatori economici”, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, ed, in 
particolare, l’articolo 26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di sommi-
nistrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 12 del 2 febbraio 2006 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Premesso che:

- la Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali è competente per la gestione dei servizi di
supporto alle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e della Conferenza dei 
Capigruppo;

- con Determinazione Dirigenziale n.2020-103.0.0.-2 del 17 febbraio 2020, resa esecutiva il 18 feb-
braio 2020, è stato aggiudicato alla ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, viale Ansaldo 
28 r., P.I. 03884160106, il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e 
delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di registrazione della sala ad uso della Conferen-
za dei Capigruppo, per la durata di dodici mesi (con opzione di rinnovo a facoltà della civica ammi-
nistrazione per un ulteriore anno) e che il relativo contratto è stato stipulato con scrittura privata in 
data 19 febbraio 2020;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-103.0.0.-14 del 17 luglio 2019, resa esecutiva il 19 lu-
glio 2019, veniva aggiudicato alla ditta  Telenord S.r.l. con sede in Genova, Via XX Settembre il 
servizio di ripresa televisiva e trasmissione in diretta integrale delle sedute del Consiglio Comunale 
per il periodo di ventiquattro mesi, quindi dal 1° agosto 2019 e fino al 31 luglio 2021;

- a seguito dell'emergenza sanitaria per la diffusione del virus Covid-19 venivano emanate disposi-
zioni nazionali volte a contenere la diffusione della pandemia in atto ed, in particolare, con la Deli-
bera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 si procedeva alla dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili, fino alla data del 31 luglio 2020;

Dato atto che il Presidente del Consiglio comunale, in data 23 marzo 2020, adottava, ai sensi del-
l’articolo 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanita-
rio nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza  
epidemiologica da COVID-19”, così come convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27, il proprio 
Provvedimento n. 1/2020, avente ad oggetto “Misure straordinarie per la disciplina dei lavori del  
Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari, della Conferenza dei Capigruppo e dell’ufficio  
di Presidenza”;

Preso atto altresì  che con il suddetto provvedimento n. 1/2020 il Presidente del Consiglio comunale 
predisponeva le più opportune misure atte a garantire la continuità delle funzioni del Consiglio comuna-
le e l’esercizio delle prerogative dei Consiglieri comunali, attraverso la prosecuzione in modalità remo-
ta, mediante il sistema della videoconferenza delle attività del Consiglio Comunale, delle Commissioni  
consiliari e della Conferenza Capigruppo fino alla data di cessazione dello stato di emergenza; 

Visto il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” recante disposizioni che consentono di entrare a pieno regime nella co -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



siddetta “Fase 2” dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, delineando un quadro normativo, in vi -
gore fino al 31 luglio 2020, che disciplina il venire meno delle limitazioni riguardanti gli spostamenti  
delle persone fisiche e prevede la graduale  ripresa delle attività economiche, produttive e sociali;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative  
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemio-
logica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per  
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale venivano emanate ulteriori dispo-
sizioni attuative volte ad una graduale ripresa delle attività nel rispetto delle misure di distanziamento e 
adottando protocolli o le linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio;

Visto altresì  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020  “Ulteriori disposi-
zioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emer -
genza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misu -
re urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” le cui disposizioni di applicano 
dalla data del 15 giugno 2020, in sostituzione del D.P.C.M. del 17 maggio 2020 e sono efficaci fino al  
14 luglio 2020;
Considerato che in data 12 giugno 2020 è stato adottato il Provvedimento del  Presidente del Consiglio  
comunale n. 2/2020, avente ad oggetto “Ulteriori misure straordinarie per la disciplina dei lavori del  
Consiglio comunale e adozione del protocollo per la ripresa dei lavori in Sala Consiglio comunale” che 
prevede la ripresa dei lavori del solo Consiglio comunale, a partire da martedì 16 giugno 2020, con par-
te dei Consiglieri comunali presenti in aula e  parte collegati in remoto in videoconferenza (cosid-
detta “modalità mista”);

Verificato, a seguito di sopralluogo tecnico tenutosi in data 09 giugno 2020 alla presenza degli operatori 
dell’emittente Telenord, dei tecnici della ditta Maia e degli uffici dei Sistemi Informativi e della Dire-
zione Segreteria Generale e Organi Istituzionali, che lo svolgimento della seduta in modalità mista rende 
necessaria l’integrazione delle riprese in aula con le riprese effettuate dal sistema di collegamento simul-
taneo per lo svolgimento delle sedute in modalità remota, al fine della trasmissione integrale in diretta 
della sedute del Consiglio comunale da parte dell’emittente Telenord;

Dato atto che per tale integrazione è necessario un sistema di conversione Audiovideo che non rientra 
tra le apparecchiature in disponibilità della Civica Amministrazione e che pertanto, si rende necessario 
provvedere al noleggio di tale sistema per il periodo di svolgimento delle sedute del Consiglio comunale  
in modalità mista;

Dato atto che con nota prot. n. 173070 del  12 giugno 2020 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il dott.  Luigi Macciò, che ha sottoscritto la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii., e ha redatto la Re-
lazione preliminare per l’appalto del servizio ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss. mm. e ii.;

Considerato che la Ditta Maia è in possesso di tale apparecchiatura e quindi può fornire il servizio di no-
leggio;

Visto il preventivo prodotto dalla citata Ditta Maia in data 09 giugno 2020 per il noleggio del suddetto  
sistema di conversione audio-video composto da: 

- Blackmagic Web Presenter con Teranex Mini Smart Panel
- Cavo HDMI 30mt

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Cavi di connessione Audio Jack stereo, RJ45, USB
- Installazione e disinstallazione

per un importo complessivo di euro 40,00, oltre IVA al 22%, a seduta;

Ritenuto che il Consiglio comunale si svolgerà, presumibilmente, in modalità mista per otto sedute 
e che occorre pertanto acquisire mediante affidamento diretto alla Ditta Maia di Verdiano Vera, per 
lo svolgimento delle stesse, il servizio di noleggio del sistema di conversione audio-video necessario 
per la trasmissione integrale in diretta televisiva da parte dell’emittente Telenord;

Dato atto che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale del 26 febbraio 2020, n. 11, esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- con Deliberazione della Giunta Comunale del 19 marzo 2020 n. 61 è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022; 

Accertato che i costi conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che, trattandosi di servizio da svolgersi all’interno dei locali di pertinenza del Comune, si 
rileva che alla data odierna il suo svolgimento non causa sostanzialmente interferenze ai fini ed ai 
sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii., e, pertanto, non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza), da cui 
discende che il costo della sicurezza per le interferenze è pari a zero; sarà cura del RUP analizzare 
la possibile presenza di interferenze durante lo svolgimento del contratto e procedere di conseguen-
za all’eventuale redazione del D.U.V.R.I..

DETERMINA

1) di acquisire il servizio di noleggio del sistema di conversione audio-video per la trasmissione in 
diretta televisiva di otto sedute del Consiglio comunale in modalità mista, con affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., alla ditta Maia di Verdia-
no Vera (Benef 53916) con sede in Genova, viale Ansaldo 28 r, per un importo di euro 40 oltre IVA 
al 22% per ogni seduta e, quindi qualora sussistesse la necessità per le ipotizzate otto sedute , per un 
totale di € 320,00, oltre IVA al 22%;

2) di allegare  quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la relazione redatta 
dal RUP, ai sensi dell’articolo 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii e il preventivo invia-
to dalla ditta Maia di Verdiano Vera;

3) di impegnare la somma di euro 390,40, IVA compresa, al capitolo 335 c.d.c. 15.6.29 “Acquisi-
zione di servizi”, p.d.c. 1.3.2.99.999 (altri servizi diversi N.A.C.), esercizio finanziario 2020 IMPE 
2020 9204;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. 
mm. e ii.;

5) di attestare, ai sensi della nota della Direzione Servizi Finanziari, prot. n. PG/2020/163288 del 04 
aprile 2020, che la suddetta spesa risulta necessaria per garantire la continuità dello svolgimento del 
servizio essenziale di ripresa televisiva e trasmissione integrale delle sedute del Consiglio comuna-
le, previsto dall'articolo 16 bis del Regolamento del Consiglio comunale e affidato alla ditta Tele-
nord con Determinazione Dirigenziale n. 2019-103.0.0.-14 del 17 luglio 2019; 

6)  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.e ii. nonché, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

7) di dare atto altresì che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
 dott.ssa Vanda Puglisi

 (Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-5
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAIA DI 
VERDIANO VERA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SISTEMA DI CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE - CIG Z572D557F4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 

 1 

 
 

Comune di Genova 

Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali 

Via Garibaldi , 9  

Tel. 010.5572296 

segrorganiistituzionali@comune.genova.it 

 

ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAIA DI VERDIANO VERA DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SISTEMA DI CONVERSIONE AUDIO-VIDEO PER LA TRASMISSIONE IN 
DIRETTA TELEVISIVA DI OTTO SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IN MODALITA’ MISTA  

 

 

Relazione preliminare del Responsabile Unico del Procedimento  

ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. 

 

 

1. Illustrazione tecnico organizzativa della fornitura e servizio 
 

La Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali è competente per la gestione dei servizi di 

supporto alle sedute delle Commissioni consiliari e del Consiglio comunale. 

 

L’articolo 16 bis del Regolamento del Consiglio comunale prevede che le sedute del Consiglio comunale 

possano essere oggetto di ripresa e trasmissione, su rete televisiva o su Internet tramite pagina web, 

direttamente a cura di strutture del Comune o di un operatore affidatario del servizio stesso e attualmente 

il servizio è affidato, fino al 31 luglio 2021, alla ditta Telenord S.r.l. con sede in Genova, Via XX 

Settembre che effettua il servizio di ripresa televisiva e trasmissione in diretta integrale delle sedute del 

Consiglio Comunale. 

 

A seguito dell'emergenza sanitaria per la diffusione del virus Covid-19 venivano emanate disposizioni 

nazionali volte a contenere la diffusione della pandemia in atto ed, in particolare, con la Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e il Governo procedeva alla dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili, fino alla data del 31 luglio 2020; 

 

Il Presidente del Consiglio comunale, in data 23 marzo 2020, adottava, ai sensi dell’articolo 73 del 

Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, così come convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27, il proprio Provvedimento n. 1/2020, 

avente ad oggetto “Misure straordinarie per la disciplina dei lavori del Consiglio comunale, delle 

Commissioni consiliari,della Conferenza dei Capigruppo e dell’ufficio di Presidenza”, con il quale 
predisponeva le misure atte a garantire la continuità delle funzioni del Consiglio comunale e l’esercizio delle 

prerogative dei Consiglieri comunali, attraverso la prosecuzione in modalità remota, mediante il sistema della 

videoconferenza delle attività degli organi consiliari fino alla data di cessazione dello stato di emergenza. 

 

Con l’adozione del Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19” il Governo emanava disposizioni che consentono di entrare a 

pieno regime nella cosiddetta “Fase 2” dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, delineando un quadro 

normativo, in vigore fino al 31 luglio 2020, che disciplina il venire meno delle limitazioni riguardanti gli 

spostamenti delle persone fisiche e la ripresa delle attività economiche, produttive e sociali. 

mailto:segrorganiistituzionali@comune.genova.it


 
 
 

 2 

 
 

Comune di Genova 

Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali 

Via Garibaldi , 9  

Tel. 010.5572296 

segrorganiistituzionali@comune.genova.it 

 

Inoltre con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”venivano emanate ulteriori disposizioni attuative volte ad una 

graduale ripresa delle attività nel rispetto delle misure di distanziamento e adottando protocolli o le linee guida 

idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio.  Tali disposizioni si applicano alla data del 14 giugno 2020.  

 

A partire dal 15 giugno 2020, in sostituzione del D.P.C.M. del 17 maggio 2020, viene adottato il Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, le cui disposizioni sono efficaci fino al 14 luglio 2020. 
 

Il Presidente del Consiglio comunale in data 12 giugno 2020, adottava il proprio Provvedimento n. 2/2020, 

avente ad oggetto “Ulteriori misure straordinarie per la disciplina dei lavori del Consiglio comunale e 

adozione del protocollo per la ripresa dei lavori in Sala Consiglio comunale” che prevede la ripresa dei lavori 

del solo Consiglio comunale, a partire da martedì 16 giugno 2020, in modalità mista, ovvero con una parte 

dei Consiglieri comunali presenti in aula e una parte collegati in remoto. 

 

Informata la ditta Telenord circa la modalità di svolgimento del Consiglio comunale e la conseguente 

necessità di adeguare il servizio di ripresa e trasmissione dei lavori del Consiglio comunale, in data 09 

giugno 2020 si è svolto un sopralluogo presso la Sala del Consiglio Comunale, alla presenza degli 

operatori dell’emittente Telenord, dei tecnici della ditta Maia – che fornisce il servizio di presidio e 

supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare -  e degli uffici 

dei Sistemi Informativi e della Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali. 

 

Da tale sopralluogo è emerso che lo svolgimento della seduta in modalità “mista” rende necessaria 

l’integrazione delle riprese in aula con le riprese effettuate dal sistema di collegamento simultaneo per lo 

svolgimento delle sedute in modalità remota, al fine della trasmissione integrale in diretta della sedute del 

Consiglio comunale da parte dell’emittente Telenord. 

 

Verificato che per tale integrazione è necessario un sistema di conversione audio-video che non rientra tra 

le apparecchiature in disponibilità della Civica Amministrazione, si rende necessario provvedere al 

noleggio di tale sistema per il periodo di svolgimento delle sedute del Consiglio comunale in modalità 

mista.  

 

Si stima che presumibilmente il numero delle sedute del Consiglio comunale che si svolgeranno in 

modalità mista sia in numero di otto.  

 

mailto:segrorganiistituzionali@comune.genova.it


 
 
 

 3 

 
 

Comune di Genova 

Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali 

Via Garibaldi , 9  

Tel. 010.5572296 

segrorganiistituzionali@comune.genova.it 

La ditta Maia di Verdiano Vera, già affidataria del servizio di presidio e supporto tecnico al 

funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare, si rendeva disponibile a fornire tale 

servizio e a presentare quanto prima il relativo preventivo di spesa. 

 

2. Quantificazione della spesa  

 

La ditta Maia di Verdiano Vera risulta essere già affidataria del servizio di presidio e supporto tecnico al 

funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare dal 19 febbraio 2020 e ha dato 

esecuzione ai propri obblighi contrattuali nel rispetto delle modalità e dei costi pattuiti.  

Non risultano nel casellario ANAC segnalazioni a suo carico per inadempimenti agli obblighi contrattuali 

con le pubbliche amministrazioni. 

La ditta Maia di Verdiano Vera con proprio preventivo ha manifestato disponibilità a fornire il servizio 

per un importo pari ad euro 40,00, oltre IVA, a seduta, dando luogo ad una spesa complessiva per 

l’Amministrazione pari ad euro 390,40 comprensiva di IVA per sette sedute di Consiglio comunale. 

 

3. Costi della Sicurezza  

 

Trattandosi di servizio da svolgersi all’interno dei locali di pertinenza del Comune di Genova, si rileva 

che alla data odierna il suo svolgimento non causa sostanzialmente interferenze ai fini ed ai sensi 

dell’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii., e, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza), da cui discende che il 

costo della sicurezza per le interferenze è pari a zero. 

Sarà cura del RUP analizzare la possibile presenza di interferenze durante lo svolgimento del contratto e 

procedere di conseguenza all’eventuale redazione del D.U.V.R.I.. 

 

4. Tipologia di Procedura  

 

L’affidamento diretto del servizio avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss. 

mm. e ii. 

L’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” prevede l’innalzamento a euro 5.000 

della soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli appalti delle pubbliche amministrazioni centrali e 

periferiche, esenzione già prevista dall’articoli 1, comma 450 Legge 27 dicembre 2006 n. 296 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

     dott. Luigi Macciò 
               (documento firmato digitalmente) 

 

Genova, 16 giugno 2020 

mailto:segrorganiistituzionali@comune.genova.it


09/06/2020

Cliente

Pagamento da definire
Note

Descrizione Importo Iva

PREVENTIVO DATA

MAIA DI VERDIANO VERA
VIALE ANSALDO 28R, 16137 Genova (GE)

C.F.

Telefono 010 8606461

Email
Web

direzione@maiagroup.it
maiadiverdianovera@pec.it
VREVDN76D05D969P P.IVA 03884160106

PEC

Fax 010 8606461
www.maiaevents.it

+22%€ 40,00
a seduta

SERVIZIO AUDIOVIDEO STREAMING per l’aula consiliare di Palazzo Tursi:

LIVE STREAMING

Noleggio di:

N.1 Sistma di Conversione Audiovideo composto da

- Blackmagic Web Presenter con Teranex Mini Smart Panel
- Cavo HDMI 30mt
- Cavi di connessione Audio Jack stereo, RJ45, USB
- Installazione e disinstallazione

Verdiano Vera
Comune di Genova Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali  via Garibaldi, 9 - palazzo Albini 1° piano tel. 010.5572296 cell. 3384685940 


